CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339440 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa; ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que sejam

realizados estudos para a implantação de faixaá de pedestre em "X" nos

cruzamentos das ruas com maior fluxo de pedestres.

JUSTIFICATIVA

A mobilidade urbana deve levar em consideração todos os agentes

envolvidos na circulação cotidiana, construindo um fluxo de pessoas de forma

organizada, adequada e sustentável.

Nessa esteira, a circulação de pedestres é um importante elemento que deve

ser estudado pela Administração Pública, considerando o número de pessoas que

diariamente se locomovem a pé, notadamente no centro da cidade.

Com relação às faixas de pedestre em "X'', há diversas experiências,

notadamente em Campinas e em São Paulo, que demonstram como tal ação pode

ser benéfica aos pedestres, agilizando a sua locomoção e garantindo-lhes maior

segurança na travessia.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 01 de março de 2018.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 257/2018
01/03/2018 - 11:07

PROT-CMI 257/2018
01/03/2018 - 11:07
IND 165/2018